
ORDIN nr. 1949 din 26 iulie 2018 pentru modificarea anexei la Ordinul ministrului muncii şi
justiţiei sociale nr. 1.085/2018 privind aprobarea Metodologiei de selectare şi finanţare a
proiectelor în domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilităţi pentru anul 2018
Având în vedere:
- Legea nr. 448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările
şi completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 268/2007 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr.
448/2006 privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, cu modificările şi completările
ulterioare;
- Legea nr. 350/2005 privind regimul finanţărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activităţi nonprofit
de interes general, cu modificările şi completările ulterioare;
- Legea nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 50/2015 privind organizarea, funcţionarea şi atribuţiile Autorităţii Naţionale pentru
Persoanele cu Dizabilităţi, cu modificările şi completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii şi Justiţiei Sociale, cu
modificările şi completările ulterioare;
- Referatul de aprobare al Autorităţii Naţionale pentru Persoanele cu Dizabilităţi nr. 7.472/SPP din 18.07.2018,
în temeiul art. 17 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 12/2017 privind organizarea şi funcţionarea Ministerului Muncii
şi Justiţiei Sociale, cu modificările şi completările ulterioare,
ministrul muncii şi justiţiei sociale emite următorul ordin:
Art. I
(1) Anexa la Ordinul ministrului muncii şi justiţiei sociale nr. 1.085/2018 privind aprobarea Metodologiei de selectare şi
finanţare a proiectelor în domeniul protecţiei persoanelor cu dizabilităţi pentru anul 2018, publicat în Monitorul Oficial al
României, Partea I, nr. 323 din 12 aprilie 2018, se modifică după cum urmează:
1. Articolul 3 va avea următorul cuprins:
"Art. 3
Sunt finanţate proiecte ce corespund următoarelor obiective specifice stabilite de Autoritatea finanţatoare:
a) Asigurarea accesului persoanelor adulte cu dizabilităţi la alternative de tip familial la protecţia instituţionalizată, în
vederea promovării condiţiilor de viaţă independentă şi integrare în comunitate.
Activităţi eligibile:
Înfiinţarea de servicii sociale de tip centre de zi, centre de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu sau
locuinţe protejate, corespunzătoare nevoilor individuale ale persoanelor cu dizabilităţi. Dezvoltarea de servicii sociale de
tip centre de zi, centre de servicii de recuperare neuromotorie de tip ambulatoriu, corespunzătoare nevoilor individuale
ale persoanelor cu dizabilităţi.
b) Asigurarea accesului şi participării persoanelor cu dizabilităţi la programe şi contexte de educaţie nonformală,
activităţi culturale, sportive, timp liber şi recreative, adecvate intereselor şi cerinţelor specifice.
Activităţi eligibile:
Organizarea la nivel local, judeţean şi naţional de activităţi de educaţie nonformală, culturale, sportive, de timp liber şi
recreative care implică participarea persoanelor cu dizabilităţi alături de ceilalţi, în condiţii de egalitate."
2. La articolul 13, alineatul (3) va avea următorul cuprins:
"(3) Contribuţia beneficiarului la realizarea proiectului este de minimum 2%, în bani, din valoarea finanţării ne
rambursabile solicitate de la Autoritatea finanţatoare."
Art. II
Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.
-****-

Ministrul muncii şi justiţiei sociale,
Lia-Olguţa Vasilescu

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 820 din data de 25 septembrie 2018

Ordinul 1949/2018 M.Of. 820 din 25-sep-2018

pag. 1 10/3/2018 : juridic@dgaspc6.com


